محمدتقی آقا نجفی در زمینه‌های متعددی فعالیت داشته، از جمله زمینه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی که بیش‌ترین تأثیر را در زمینه سیاسی و اقتصادی داشته است. آقا نجفی در سال‌های نخستین زندگی خود را در خاندانی مشهور به علم، تقوا و مجاهدت سپری کرد و پس از طی مراحل اولیه تحصیل، رهسپار عتبات شد. آقا نجفی در سال ۱۳۰۱ هـ. ق / ۱۸۸۴ م پس از وفات پدر، به اصفهان بازگشت و ریاست روحانیت شهر اصفهان را بر عهده گرفت و در مسجد شاه به اقامه نماز جماعت می‌پرداخت به همین جهت خاندان و بستگان او به مسجد شاهی معروف شدند. او در زمینه علمی به تربیت شاگردانی پرداخت و کتب متعددی را در زمینه‌های فقهی و مذهبی تألیف کرد.

ق / ۱۸۴۹ م به دنیا آمد. پدرش مرحوم آیت الله حاج شیخ محمد باقر نجفی، صاحب کتاب هدایت المسترشدین است. مادر آقا نجفی زمزم بیگم دختر دوم مرحوم آیت الله سید صدرالدین از علما و مراجع بزرگ بوده است. آقا نجفی، سال‌های نخستین زندگی را در خاندانی مشهور به علم، تقوا و مجاهدت سپری کرد و پس از طی مراحل اولیه تحصیل در سال ۱۲۸۵ هـ. ق / ۱۸۶۹ م رهسپار عتبات عالیات

شد (مهدوی، ۱۳۶۷: ۲۴۷/۳). آقا نجفی در دوران تحصیل، علاوه بر پدر خود از محضر استادانی بزرگ بهره برد که در شکل گیری شخصیت علمی و معنوی وی نقش موثری داشته‌اند. از جمله: میرزا محمد حسن شیرازی (صاحب فتوای تحریم تنباکو)، شیخ مهدی آل کاشف الغطاء، شیخ راضی نجفی، سید علی شوشتری (صوفی نیارکی، ۱۳۸۲: ۶۷-۴۵).

وی پس از شمردن تعدادی از آن‌ها، از قول آیت الله شیخ محمد رضا نجفی مسجد شاهی، تالیفات او را بیش از صد کتاب شمرده است. برخی از تالیفات وی عبارت‌اند از: فقه الامامیه، دلایل الاحکام، کتاب المتاجر، حقایق الاسرار، اسرارالزیاره، رساله اجتهاد و تقلید، حاشیه بر جامع عباسی و ... (جابری انصاری، ۱۳۵۸: ۳۴۵). آقا نجفی در اواخر سال ۱۳۳۰ هـ. ق/ ۱۹۱۲ م به بیماری استغناء مبتلا شد و مدت دو سال در بستر بیماری بود و سرانجام در شعبان ۱۳۳۲ هـ. ق/ ۱۹۱۴ م رحلت کرد.

۲-۱- زمانه و شرایط سیاسی و اقتصادی اصفهان در دوره ظل السلطان

مسعود میرزا در سال ۱۲۹۱ هـ ق / ۱۸۷۳ م به حکومت اصفهان منصوب شد. وی نزدیک به سی و چهار سال حاکم اصفهان بود (ظل السلطان ۱۳۶۵: ۹۰). زمانی که ظل السلطان برای حکومت اصفهان انتخاب شده بود، زمین‌های اصفهان و املاک خالصه آن متروک گشته بود و در آن‌ها کشاورزی انجام نمی‌شد.

از جمله عمارت توپ‌خانه در چهار باغ که برای نظامیان و انبار مهمات ایجاد کرده است (رجایی، ۱۳۸۶: ۷۷). او همچنین با کمک گرفتن از اتریشی‌ها، سپاهی هماهنگ برای این شهر تدارک دید (ظل السلطان، ۱۳۶۵: ۳۱۶).

از جمله اقدامات فرهنگی ظل السلطان در اصفهان انتشار روزنامه فرهنگ است که بنابر نوشته محمد محمدی در جمادی الاول سال ۱۲۹۶ هـ ق/ ۱۸۷۹ م به عنوان اولین نشریه اصفهان در

آستانه سقوط میرزا حسین خان سپهسالار منتشرشد (محمدی، ۱۳۸۲: ۶-۷). تأسیس مدارس دولتی نیز از اقدامات او به شمار می‌رود. علاقه او به مدرسه‌ای شبیه دارالفنون، باعث شد تا از ناصرالدین شاه درخواست کند تا تعدادی از تحصیل کرده‌های فرنگ رفته دارالفنون را به اصفهان اعزام کند (ایمانیه، ۱۳۵۵: ۱۵۷). او در سال ۱۲۹۸ هـ.ق/۱۸۸۱ م اولین مدرسه دولتی اصفهان به نام «مدرسه همایونی» به مدیریت و سرپرستی میرزا علی خان ناظم العلوم را در عمارت هشت بهشت، در سال ۱۲۹۸ هـ.ق/۱۸۸۱ م تأسیس و افتتاح کرد (همان، ۱۵۸).

۲-۲- اوضاع اقتصادی:

۱- صنعتی (نساجی)

در بین صنایع اصفهان، صنعت نساجی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار بود و سهمی مهم در تأمین درآمدهای شهر بر عهده داشت. صنعت نساجی در اصفهان دوره محمد شاه از رونق بسیاری برخوردار بود.

در کتاب جغرافیای اصفهان آمده است: «سابق پارچه‌ای فرنگی شایع نبود از اعلی و ادنی حتی در ارکان دولت بغضی از شاهزادگان اعظام، قدک پوش بودند. چند سال است پارچه‌های زرد و سرخ باطن سست فرنگستان رواج یافته و عامه به سوی آن رفته و در واقع ضررهایی را سبب شده‌اند» (همان، ۱۰۱).

در افول تولیدات نساجی اصفهان، کالاهای انگلیسی بسیار مؤثر بودند. لرد کزن که در سال ۱۳۰۷ هـ. ق/۱۸۸۹ م از بازار اصفهان دیدن کرده است چنین اظهار دارد: «منچستر کماکان پارچه‌های بازار اصفهان را تأمین می‌کند و این شهر حد نهایی کمال تفوق غیر قابل انکار تجارت انگلستان است» (کزن، ۱۳۶۲: ۵۱/۲). در دوره ناصرالدین شاه به دلیل ورود فرهنگ اروپایی به ایران، پوشاک هم تغییرات قابل توجهی کرد و واردات پارچه هم افزایش یافت. در سال ۱۳۰۳ هـ. ق/۱۸۸۶ م در گزارش‌های واردات اصفهان، پارچه با واردات ۱۴ هزار عدل به قیمت دو میلیون و هشتصد هزار تومان، اولین رقم واردات اصفهان را به خود اختصاص داده است (جناب، ۱۳۷۱: ۱۶۸).

۲- تجارت (تأسیس شرکت‌های تجاری)

پس از پیروزی در نهضت تنباکو طبقه بازرگان اصفهان آماده گام نهادن در مرحله گذر از تجارت سنتی به تجارت جدید بودند. آن‌ها برای گسترش فعالیت‌های بازرگانی و استفاده از فرصت‌های مناسب، جهت جلوگیری از سلطه انحصاری تجار اروپایی از هیچ تلاشی فرو گذاری نمی‌کردند. نقطه اوج حرکت بازرگانان می‌توان در تشکیل شرکت‌های تجاری که به شیوه اروپایی سازمان دهی شده بود، دید (اشرف، ۱۳۷۸: ۷۸-۷۶). بازرگانان تلاش کردند تا خود را با شرایط جدید اقتصادی^۵ اجتماعی هماهنگ کنند. در این بین احداث تلگرافخانه و شروع به کار شعبه بانک شاهنشاهی در اصفهان در سال ۱۳۰۶ هـ. ق/۱۸۸۹ م و به دنبال آن آشنایی با نظام جدید مبادلات به آنان در این تغییرات کمک کرد (عسکرانی، ۱۳۸۴: ۳۴). در اواخر قرن سیزدهم زمان شرکت‌های بزرگی در اصفهان به کار تجارت اشتغال داشتند که برخی از آن‌ها عبارت‌اند از: کمپانی تریاک، شرکت اسلامی، شرکت شرافت، کمپانی مسعودیه، کمپانی محمودیه، شرکت اخوت در این میان دو شرکت «مسعودیه اصفهان» و «شرکت اسلامی اصفهان» از اهمیت بیشتری برخوردار بود.

در این ایام روحانیت شهر در واقعه چوب زدن طلاب مدرسه صدر و تبعید چهارده تن از آنان خواستار آزادی آنان شدند (ناظم الاسلام کرمانی، ۱۳۷۱: ۱۳۷). همچنین در اعتراض به حضور «نوز بلژیکی» در سمت ریاست گمرک، آقا نجفی از اصفهان به علمای تهران تلگرافی ارسال و از حضور «نوز» ابراز نگرانی می‌کند، زیرا در اصفهان در سال ۱۳۲۳ هـ. ق. ۱۹۰۶ م رئیس گمرک دستور مصادره اموال یکی از تجار می‌دهد. مردم اصفهان که متوجه این موضوع می‌شوند شورش می‌کنند. رئیس گمرک اصفهان از آقا نجفی تقاضای کمک می‌کند. آقا نجفی مانع مردم می‌شود و برای سید عبدالله بهبهانی تلگراف ارسال می‌کند و از حضور اروپاییان در گمرک ایران ابراز نگرانی می‌کند (سپهر، ۱۳۶۸: ۱۶۲). این احساسات ضد بیگانه و همچنین واقعه تحصن مردم در مسجد جمعه تهران که منجر به کشته شدن و زخمی شدن عده ای از مردم شده بود، باعث شد علمای اصفهان در سال ۱۳۲۴ هـ. ق. / ۱۹۰۷ م حکم تکفیر سپهدار را صادر کنند (ناظم الاسلام کرمانی، ۱۳۷۱: ۵۰۱). تا اینکه بر اثر بی توجهی‌های عین الدوله به

درخواست‌های مردم و حوادثی که در پایتخت اتفاق افتاد، عده زیادی از مردم و علما به سوی قم مهاجرت کردند و عده ای نیز در سفارت انگلیس تحصن کردند.

شیخ العراقین پس از ورود به قم با سید محمد طباطبایی و سید عبدالله بهبهانی ملاقات کرد و اظهار کرد مردم اصفهان آماده حرکت به سوی قم هستند و مرا برای کسب تکلیف فرستاده‌اند (عسکرانی، ۱۳۸۴: ۱۱۹). در این زمان نهضت مشروطه که به اوج خود رسید و برخی شهرها از جمله اصفهان را در بر گرفت. سرانجام مظفرالدین شاه در ۱۴ جمادی الثانی ۱۳۲۴ هـ. ق/ ۱۹۰۷ م فرمان مشروطه را صادر کرد. این رویداد مهم در اصفهان با استقبال فراوانی مواجه شد و افرادی مثل نورالله نجفی و محمد تقی آقا نجفی مردم را برای همراهی با مشروطه تشویق کردند.

طیف وسیع مخالفان ظل السلطان، مشروطه طلبان بودند حتی اشخاصی هم به دلیل خصومت‌های شخصی و خانوادگی به مخالفان او پیوستند. حتی ظل السلطان با جریان مشروطیت مانع از آن نشد که طبقاتی از مردم اصفهان، گذشته او را فراموش کنند. از این رو بدون هیچ مقدمه‌ای از ۱ محرم ۱۳۲۵ هـ. ق / ۱۹۰۷ م بازارهای اصفهان بسته شد و مردم به سوی تلگراف خانه رفتند و سه درخواست خود را مطرح کردند: «رفع مخالفین مجلس مقدس ملی تهران، نظام نامه انتظامات بلدیه و عزل ظل السلطان» (روزنامه الجناح، ۱۳۲۵ هـ. ق: ش ۴). ترس از واکنش کارگزاران حکومتی مردم را به سوی مسجد شاه و آقا نجفی و نورالله نجفی کشاند.

ق: ش ۱۲). نمایندگان اصفهان می‌گفتند: «وقتی حاکم مالک باشد احتکار می‌کند. در انتخابات دخالت می‌کند تا زمین او مشروب نشده، نمی‌گذارد زمین دیگران مشروب شود و مردم تظلم نمی‌کنند» (همان، ش ۲۳). بالاخره دو روز بعد در تاریخ اول صفر ۱۳۲۵ هـ. ق/ ۱۹۰۷ م ظل‌السلطان از حکومت اصفهان عزل شد. خبر عزل ظل‌السلطان و جانشینی نظام‌السلطنه مافی صبح شنبه به اصفهان رسید.

۱-۴- کارنامه اقتصادی محمد تقی آقا نجفی

۱- تحریم قرار داد توتون و تنباکو

در پی سفر سوم ناصرالدین شاه به اروپا در سال ۱۳۰۷ هـ. ق/ ۱۸۹۰ م دولت انگلیس فرصت مناسب را برای کسب امتیاز انحصار توتون و تنباکو به دست آورد. زمینه سازی آن را به «مآزور تالبوت» از مشاوران و نزدیکان «لرد سالیسبوری» سپرد (کربلایی اصفهانی، ۱۳۷۷: ۲۷). تالبوت نخستین مذاکرات درباره انحصار تجارت توتون و تنباکو را با اعتماد السلطنه آغاز کرد و پس از کسب اطلاعات کافی در این زمینه، امین‌السلطان را با دادن وعده‌های فراوان متقاعد کرد که او نیز موافقت شاه را در ازای دریافت ۲۵ هزار لیره جلب نماید (ملک آرا، ۱۳۶۱: ۱۸۲). ناصرالدین شاه که برای تأمین هزینه‌های سفر خود به اروپا با مشکلات مالی مواجه شده بود با اعطای امتیاز موافقت کرد و پس از مراجعت به ایران در رجب ۱۳۰۷ هـ. ق/ ۱۸۹۰ م. قرار دادی را با تالبوت منعقد کرد. بدین ترتیب در ۲۸ رجب ۱۳۰۷ هـ. ق/ ۱۸۹۰ م. امتیاز توتون و تنباکو به مدت ۵۰ سال

به تالбот داده شد (کربلایی اصفهانی، ۱۳۷۷: ۳۶) به این ترتیب «شرکت شاهنشاهی تنباکوی ایران» با سرمایه ۶۵۰۰۰۰ لیره تأسیس شد. بازرگانان و خرده فروشان توتون و تنباکو و کشاورزان محصولات خود را به یک شرکت انگلیسی می فروختند. تالбот زمانی که به ایران آمد، در حوالی ارگ دولتی مکانی معروف به باغ ایلخانی را خریداری کرد و در آنجا مستقر شد. او کار خود را در سال ۱۳۰۸ هـ. ق/ ۱۸۹۱ م شروع کرد و مأمورین کمپانی در مراکز شهرها و ایالات مستقر شدند و خرید و فروش و جمع آوری توتون و تنباکو را آغاز کردند و از سال ۱۳۰۹ هـ. ق/ ۱۸۹۲ م کار شکل جدی به خود گرفت (آدمیت، ۱۳۶۰: ۵۱-۵۹).

اصفهان در زمان قاجار مرکز فعالیت تجاری شرکت‌های تجاری اروپایی بوده و شرکت‌های انگلیسی از فعال‌ترین آن‌ها ست. از جمله این شرکت‌ها «کمپانی بازرگانی خلیج فارس» با مدیریت شخصی به نام «موئیر» بود، که نمایندگی شرکت رژی را در اصفهان بر عهده گرفت (صفایی، ۱۳۵۳: ۱۰۸).

در جریان قیام اصفهان علمای اصفهان به میرزای شیرازی نامه نوشتند و از وی در خواست کردند که حکم تحریم تنباکوی آقا نجفی را تأیید کند. دو ماه پس از وقایع اصفهان و سایر شهرهای ایران در اول جمادی الاول ۱۳۰۹ هـ. ق/ ۱۸۹۲ م. از طرف میرزای شیرازی نوشته ای منتشر شد: «الیوم استعمال توتون و تنباکو بای نحو کان در حکم محاربه با امام زمان صلوه الله علیه است محمد حسن الحسینی» (همان، ۱۱۰). حکم میرزای شیرازی را «شیخ محمد علی دهقانی» به اصفهان رساند.

مهم‌ترین فعالیت شرکت تولید پارچه و لباس است اما با توسعه فعالیت‌های اقتصادی شرکت، حوزه کاری از فعالیت‌های نساجی فراتر رفت و به برخی امور

اقتصادی مثل حوزه حمل و نقل و راه آهن، راه اندازی کارخانه نخ ریزی گسترش داد (روزنامه حبل المتین، ۱۳۱۷ هـ.ق: ش ۲۰).

۵- تأسیس شرکت ایران

این شرکت در شعبان ۱۳۱۱ هـ.ق/ فوریه ۱۸۹۴ م در اصفهان تأسیس گردید و به انجمن شرکت عمومی تجاری معروف شد. هدف از تأسیس این شرکت ترویج و پیشرفت در تولید و کاشت توتون و تنباکو در ایران است (معتضد، ۱۳۶۶: ۶۹۱). مؤسسين این شرکت عبارت بودند از: امین الضرب، حاجی آقا محمد صدر ملک التجار، ظل السلطان، میرزا علی اصغر خان امین الدوله، امین السلطان و محمد تقی آقا نجفی (ناطق، ۱۳۷۳: ۲۶۴).

او در اولین اقدام، با توجه به اینکه اصفهان یکی از بزرگ‌ترین مراکز تولید پارچه و منسوجات است، حمایت از تولید منسوجات داخلی در دستور کار خویش قرار داد. با حمایت‌ها و تلاش‌های او و همچنین همراهی با علما و تجار سرانجام شرکت اسلامیة در سال ۱۳۱۶ هـ. ق/ ۱۸۹۹ م تأسیس شد

این قبیل فعالیت‌های اقتصادی توانست به تدریج به یک جریان عمومی در سراسر کشور تبدیل شود و حمایت همه جانبه مردم را جلب کند. اما این حرکت‌ها و اقدامات اقتصادی که در ابتدا با سرعت پیش می‌رفت و با تأسیس شرکت‌های تجاری و کارخانه جات به اوج خود رسید، اما پس از مشروطه افول کرد.